Paschalis primus, Benedictus octavus, Leo Magnus Teutonicus, 25

et Nicolaus secundus, providentiam habentes pastoralem et sicut

e. 552 B misericordes patres verique doctores curam
|j
spiritualiter habentes

suorum filiorum et maxime domesticorum, huius sancti mona-

(i) Paul. Hebr. V, i. favoreggiando apertamente l'impero.

(2) Questa lunga digressione evi- È parallela alla Orthodoxa defensio im-

dentemente è ispirata dalla grande perialis ma diversa da essa nel modo di

contesa che s'agitava ai tempi di concepire, d' argomentare e di espres-

Gregorio di Catino tra il papato e sione. Vedasi intorno ad essa ciò

r impero, alla quale la badia di Farfa che ho scritto nella Prefazione di que-

partecipò anche cogli scritti polemici st' opera, I, p. xxxii, nota i.
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sterii antiquissimam perspicientes et consuetam cognoscentes in-

dultam pleniiis libertatem, perfectius et ipsi illam confirmaverunt

et in perpetuuni permanendam corroboraverunt. atque si quis

illam infringere ausus fuerit, cuiuscumque dignitatis sit et quo-

5 cumque modo, perenni anathemate feriendum constituerunt. de-

hinc quoque extiterunt reges, duces, marchiones, comites et plu-

rimarum dignitatum persone, qui de sue iure proprietatis Deo

inspirante eidem monasterio concesserunt plurima et firmaverunt

perpetuo inibi permanenda. igitur cum pars Sancte Marie au-

10 tentica scripta et antiquissima pontificum privilegia et regum vel

imperatorum veraciora de omni liberiate buie monasterio per-

petuo concessa perlegisset precepta, omnibus in codem placito

audientibus, pars Oddonis e contra fingebat, dicens non posse

prelati cuiusquam ecclesie scriptum vel concessio aut constitutio

15 valere nisi tantum concessore vivente. quod pars Sancte Marie

optime defendit cum beati Gregorii doctoris summique pontificis

super hoc auctoritatem ostendit dicentis, ut « privilegia mona-

« steriis indulta nulla ratione infringi posse, quia qui predecessoris

« institutionem molitur dissolvere, suam quandoque ostendit in hoc

20 « non posse statuere )). itemque ostendit edictum domni Ottonis e. 55? a

Augusti dicentis, ut « regibus et imperatoribus ea que regni et

(( imperii sunt, non sit licitum, nisi se viventibus, alieni tribuere,

« exceptis ecclesiis, et omne scriptum sive ius aut lex vel consue-

« tudo quod Dei ecclesiis obsistere videtur in irritum habeatur».

25 ergo libertas ecclesiarum in nullo pregravatur. iterum ostendit

pars Oddonis beati Gregorii dispositionem, qua per partes Italie

iocis nominatis ordinaverat defensores sive ministros ut patrimo-

nium vel suum vel beati Petri apostoli Ecclesie honestissime et

rectissime ac fidelissime non divitibus sed pauperibus et indigen-

30 tibus dispensarent. quos etiam non laicos sed clericos censuit

esse debere, sub divini precepti interdictione. ad hec Sancte Marie

pars sic respondebat: Si unius tantum pontificis temporis dispo-

sitione patrimonii per aliqua Italie loca functa, omnem Italiam

ad ius patrimonii Romane Ecclesie vos vendicare censetis, quo-

3S modo non magis per quatuorcentorum triginta annorum curri-

cula a Constantino Augusto usque ad Carolum imperatorem

Cbron. Far/. II. 16
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expleta, in quibus iura imperli per exarchos ac patricios defensa,

nobis ostendentibus, fuerunt, credere debetis? et a Carolo im-

peratore usque nunc similiter per duces, marchiones, comites et

e. 355B castaldos reipublice imperialis pertractata suntjiper annos fere

quatuorcentos quinquaginta tres ? ne forte autem vobis placeat 5

causare precepta regalia ad huius monasterii libertatem edita,

libeat vobis audire quod Bonifatius papa quintus constituit, ut

testamentum valeat secundum iussionem principis. constat ergo

sane quia, ut supra retulimus, non omnis Italia sed quedam in

ea loca sive vocabula partim beati Petri Ecclesie patrimonio io

fuerunt largita. alioquin si omne Sabinense territorium patri-

monii prpdicti fore censetur, ubi sunt iura reliquarum ecclesiarum?

ubi h^reditates comitum et illustrium virorum ? ubi etiam rei-

publicp vel privatorum ? et si sua sunt omnia, quare antiqui

pontifices vel moderni aut gratis accipiunt proprietates aut emunt 15

potius res et possessiones terrarum sibi largientium virorum?

nam quod a temporibus Karoli imperatoris et deinceps numquam

de Italia vel Roma cessaverit imperiale vel regale dominium

fideliter nunc intimemus, pontifices etiam semper principali as-

sensu ordinatos ostendamus. denique idem Karolus una cum. 20

Pipino filio suo Romam venit, et domnum Leonem papam ter-

tium ab impiis lingua precisum et cecatum potentissime vindi-

cavit et ab eo coronam imperii suscepit ^''\ temporibus autem

e.
3 54 A Sergii pape II Hlotharius

||
rex Romam venit, et ab eo coronatus

aliquandiu ibidem deguit, deinde Papiam reversus est, ubi ab 25

exordio principatus sui culmen regebat (^). Leone vero papa

quarto electo, Romani contristabantur eo quod sine imperiali non

audebant auctoritate futurum pontificem consecrare, periculumque

Sarracenorum Romane urbi maxime imminentem metuebant, ne

iterum, ut olim, alienis ab hostibus obsideretur. quapropter sine 30

permissu principis prpsulem consecraverunt. hic tamen vene-

rabilis pontifex dum pavore Sarracenorum civitatem Leoninam

vellet construere, adiutorio consilioque eiusdem Hlotarii Augusti

(i) Lih. Pont. II, 4, 7. tefice Sergio II, e a Lodovico si ri-

(2) Non Lotario ma Lodovico II ferisce questo passo del Lib. Pont.

fu coronato nell' anno 844 dal pon- II, 90.
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studuit perficere. a quo etlam sivc ab eius fratribus non modicas

argenti libras prò hoc meriiit accipere. cuius temporibus quidam

Danihel magister militum domni Hludovici imperatoris curiam

adiit, et Gratianum quondam magistrum militum pessime accu-

5 savit, dicens quod idem Gratianus secum habuisset occulte consi-

lium, inquiens: «Quia Franci nobis nichil bona faciunt neque

« prebent adiutorium, sed magis nostra violenter tollunt, quare

« Grecos non advocamus et cum eis fedus componentes Francorum

« gentem de nostra dominatione expellimus?» quo audito im- c.ss4b

IO perator iratus venit Romam. quem domnus Leo papa honorifice

suscipiens predicationis verbo studuit placare. quadam autem

die imperator una cum papa et omnibus Romanis atque Francis de

predicta accusatione placitum habuit. et inventus est mendax

Danihel. qui etiam legali iudicio traditus est Gratiano, ut quie-

ti quid Tacere vellet de eo potestatem haberet. imperator vero humiU

supplicatione a Gratiano recepit, et de mortis periculo liberavit^'\

Benedictus vero papa tertius coram missis imperialibus con-

secratus legitur(^). quem cum Cesar Hlodovicus defunctum au-

disset, qui ante paululum a Roma discesserat, concitus ad eam
-0 rediit et ipso presente Nicolaus a Romanis electus papa est con--

secratus (5). Johannes autem papa XIII a Rofredo comite Cam-

panino Petri prefecti adiutorio et vulgi populi decarcone ^^^ est

comprehensus et in Castello Sancti Angeli reclusus ; a quo

abstrahentes, Campanie partibus in exilium mandarunt. inter-

di fecto vero Rofredo, Johannes papa reversus est in suum hono-

rem, at ubi Otto imperator Romam venit, et hec gesta audivit,

Romanorum consules comprehendit et ultra montes in exilium

direxit. de vulgi autem populo in patibulum undecim suspen-

dit.
Il

prefectum vero in potestatem pape dedit, qui eius barbam e- ?ssa

30 abscidere fecit et capillos eius in caballo Constantini ad omnium

(i) Lih. Pont. II, 106, 107, 134. « populo qui vocanturdecarcones duo-

(2) Lih. Pont. II, 141. « decim suspendit in patibulo ». In-

(3) Lih. Pont. II, 151-32. torno ai « decarcones » cf. la voce in

(4) lì Liber PontiJìcdìisrQcaK eiaóm- Ducange, Glossarium, e la nota del

« torio vulgi populi qui vocantur de- Duchesne a questo passo in Lib. Poni.

«carcones», e più sotto «de vulgi lì, 253.
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exemplum suspendit; expoliatumque super asinum posuerunt

adverso capite ad caudarn asini et manibus sub cauda eius, et

posuerunt utrem pennatum in capite et in coxis eius, et tintin-

nabulum ad collum, et per totam Romam flagellatum duxerunt,

ettuncin carcerem miserunt; post hec imperatori dederunt. Ro- 5

fredi quoque comitis et Stephani vestararii ossa de sepulcris abstra-

cta foris Romam sunt proiecta (').

Benedictus etiam papa sextus a quodam Cencio est com-

prehensus et in Castellum Sancti Angeli missus, ubi mortuus est;

eoque vivente Bonifatium diaconum papam miserunt; qui post io

mensem unum fugiit in Constantinopolim.

Deinde ordinatur papa Benedictus VII Sutrinus eplscopus*^^).

Post quem Johannes Papiensis. hunc post menses octo supe-

rior Bonifatius a Constantinopolim, quo confugerat, reversus com-

prehendit ac deposuit et in Castello Sancti Angeli in custodiam ij

misit, ubi famis et infìrmitatis angustia post menses quatuor est mor-

tuus et, ut fertur, occisus. ipse etiam Bonifatius post menses .xi.

repente interiit, quem sui exsecratum post mortem ceciderunt et

lanceis vulnerarunt, et ante caballum Constantini per pedes tra-

c. 355 B hentes
II

dimiserunt; mane vero clerici colligentes sepelierunt ^^^ 20

Post hec lohannes XV papa ehgitur. iste exosos habuit

clericos, propter quod et clerici eum odio habuerunt. et merito,

quia que habere poterat parentibus distribuebat <^4).

Benedictus quoque papa Villi qui Theofilactus dicebatur de

pontificatu eiectus est, et lohannes Sabinensis episcopus constitutus, ^5

cui nomen imponitur Silvester^^). quo eiecto post dies .xlviiii.,

Benedictus pr^fatus recuperavit papatum. qui post mensem .1.

vendidit illud lohanni archicanonico Sancti lohannis Porte La-

tine nomine Gratiano, cui nomen imponitur Gregorius; quem im-

perator* * deposuit et ultra montes ire compulit, et Clementem 3^

50. Lacuna per lo spazio di circa quattro lettere nel cod.

(i) Lib. Pont. II, 252, Intorno a (2) Lih. Pont. II, 255, 257, 258.

questo pontefice cf. anche quello che (3) Lib. Pont. II, 259.
dice l'abbate Ugo a pp. 44 e 62 del (4) Lib. Pont. II, 260.

primo volume. (5) Lib. Pont. Il, 270-73.

e H R O N I e O N F A R F E N S E . 245

sccundum papnm constituit. post menses autem .vini, prcdictus

Benedictus pontificatum mensibus .viii. recuperavit ('^.

Damasus post hec sedit dies .xxii[. post quem extitit presul

apostolicus Leo Mngnus Teutonicus^^^ inde Victor Xoricus ^^^

5 tunc Stephanus Vini <^'^). demum Benedictus Belliternensis epi-

scopus, qui post menses .vini, expellitur ''^), et Nicolaus Allobros

qui Burgundio dicitur papa eligitur. hic quippe venerabilis pon-

tifex cum omnia superius denotata optime didicisset et cogno-

visset multotiens sub maxima intentione et cleri populique dis-

io sensione plurimos pontificumSedem apostolicam '! olim subripuisse, e. 356 a

et, quod deterius est, pecuniis eam optinuisse, vel in seculari in-

vasisse, propter pacem et concordiam unitatemque sacerdotalis

dignitatis et fastigii imperialis generale congregavit concilium, in

quo ut cuncta supra commemorata et inique exhibita destrue-

15 rentur et ne quicquam eorum a quovis in posterum fieret, hoc san-

ctum studuic decretum firmissime statuere:

« In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. anno ab

« incarnatione eius millesimo .lviiil, mense aprili, indictione .xii.,

« presidente quoque reverentissimo ac beatissimo Nicolao aposto-

20 « lieo viro in basilica Lateranensis patriarcliii que cognominatur

« Constantiniana, consedentibus etiam reverentissimis archiepisco-

« pis, episcopis, abbatibus seu venerabilibus presbyteris atque diaco-

« nibus, idem venerabilis pontifex auctoritate apostolica decernende

« electionis summi pontificis inquit :

25 « Novit beatitudo vestra, dilectissimi fratres et coepiscopi, in-

« feriora quoque Christi membra non latuit, defuncto pie me-

« morie domno Stephano decessore nostro, hec apostolica Sedes,

« cui Deo auctore deservio, quot adversa pertulerit, quot denique

« per symoniace heresis trapezitas malleis crebrisque tunsionibus

30 (( subiacuerit, adeo ut columna Dei viventis iamiam pene vide-

« retur concussa nutari, et sagena summi Piscatoris procellis in-

« tu||mescentibus cogeretur in naufragii profunda submergi. unde, e. 556B

(i) Lih. Pont. II, 274. (4) Lib. Pont. II, 278.

(2) Lib. Pont. II, 275. (5) Lib. Pont. II, 279.

(3) Lih. Pont. II, 277.

2^6 CHRONICON FARFENSE.

(( si placet fraternitati vestre, debemus auxiliante Deo futuris ca-

(( sibus prudenter occurrere, et ecclesiastico statui, ne rediviva,

(( quod absit, mala prevaleant in posterum, providere. quapro-

« pter instructi predecessorum nostrorum aliorumque sanctorum pa-

« trum auctoritate, decernimus atque statuimus, ut obeunte huius 5

« Romane universalis Ecclesie pontifice, in primis cardinales di-

ce ligentissima simul consideratione tractantes, salvo debito honore

« et reverentia dilectissimi filli nostri H[einrici] qui in presentia-

(( rum rex habetur et futurus imperator Deo concedente speratur,

« sicut iam mediante eius nuntio Longobardie cancellano W. io

« concessimus, et successorem illius qui ab hac apostolica Sede

(( personaliter hoc ius impetraverit, ad consensum nove electio-

« nis accedant, ut nimirum ne venalitatis morbus qualibet oc-

« casione subripiat, religiosi viri cum serenissimo filio nostro

« rege H[einrico] preduces sint in promovendo pontificis electio- 15

« nem^ reliqui autem sequaces. eligant autem de ipsius Ecclesie

« gremio si reperitur idoneus, vel, si de ipsa non invenitur, ex

(( alia assumatur. quod si pravorum atque iniquorum hominum

<c ita perversìtas invaluerit, ut pura, sincera atque gratuita electio

e. 357 A «fieri in Urbe non possit, licet||pauci sint, ius tamen potestatis 20

« optineant eligendi apostolice Sedis pontificem ubi cum invi-

« ctissimo rege congruentius iudicaverint. piane postquam ele-

« ctio fuerit facta, si bellica tempestas vel qualiscumque hominum

« conatus malignitatis studio restiterint, ut is qui electus est in

« apostolica Sede iuxta consuetudinem inthronizarì non valeat, 25

« electus tamen sicut papa auctoritatem optineat regendi san-

« ctam Romanam Ecclesiam et disponendi omnes facultates illius,

« quod beatus Gregorius ante suam consecrationem fecisse co-

« gnoscimus. quod si quis contra hoc nostrum decretum sino-

« dall sententia promalgatum, per seditionem, velpresumptione aut 30

« quolibet ingenio, aut ordinatus seu etiam si inthronizatus fuerit,

(( non papa sed satanas, non apostolicus sed apostaticus ab om-

« nibus habeatur et teneatur, et auctoritate divina et sanctorum

« apostolorum P[etri] et P[auli] perpetuo anathemate cum suis au-

3. providere] Nel testo |ividere, ma il segno che indicherebbe prò sembra aggiunto

posteriormente. ii. successorem] Così nel testo. 12. impetraverit] Cosi nel testo.
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{( ctoribus, fautoribus et sequacibus a liminibus sancte Romane

« Ecclesie separatus subiciatur, sicut Aniichristus et invasor atque

(( destructor totius Cliristinnitatis, nec aliqua super hoc audientia

«aliquando ei reservetur, sed ab omni ecclesiastico grada in quo-

5 « cumque prius fuerat sine retractatione deponatur. cui quisquis

« adheserit vel qualemcumque tamquam pontifici reverentiam

« exhijibuerit, aut in aliquo illuni defendere presumpserit, pari sen- e. })7b

« lentia sit mancipatus. quisquis autem huius nostre decretalis

«sententi^ temerator extiterit, et Romanam Ecclesiam confundere

IO «et perturbare voluerit, et contra hoc statutum temptaverit, per-

«petuo anathemate atque excommunicatione damnetur, et cum
« impiis qui non resurgent in iudicio reputetur; omnipotentis sci-

le licet Dei Patris et Filli et Spiritus Sancti contra se iram sen-

« tiat, et sanctorum apostolorum P[etri] et P[auli] quorum pre-

ij « sumit confundere Ecclesiam in hac vita et in futuro furorem

« reperiat. fiat habitatio eius deserta, et in tabernaculo eius non

c( sit qui inhabitet. fiant filli eius orphani et uxor eius vidua.

« commotus amoveatur ipse atque filli, et mendicent, et eiciantur

(( de habitationibus suis. scrutetur fenerator omnem substantiam

20 « et diripiant alieni omnes labores eius. orbis terrarum pugnet

« contra eum, et omnia helementa sint ei contraria, et omnium

« sanctorum quiescentium merita illum confundant. observatores

« autem huius nostri decreti Dei omnipotentis gratia protegat et

« benedicat, et auctoritate beatorum principum apostolorum P[etri]

25 « et P[auli] ab omnibus peccatorum vinculis absolvat. Nyco-

« laus episcopus sanct^ catholice et apostolice Romane Ecclesie

« huic decreto, a nobis sicut superius legitur promulgato, sub-
V .

« scripsi.
:j

et Romani episcopi .1111°'., idest Bonifatius Alba-
e. 358 a

« nensis, Umbertus Silve Candide, Petrus Ostiensis, Petrus La-

30 « vicanensis, Johannes Portuensis. et cardinales .III^^, Johannes

« tituli Sancti Marci, Leo tituli Sancti Laurentii in Damaso, Guido

« Sancte Marie Transtyberim, Desiderius Sanct^ Cecilie, et dia-

« coni .iiis., Mantius, Crescentius, Amantius. et Hildebrandus

« subdiaconus et monachus cum ceteris subscripsit. Wibertus

28. Sei codice sopra il .un. è scritto un v dalla stessa mano. I vescovi nominati sono

infatti cinque. 54. ceteris] ^Vel cod. sembra che fosse scritto cclis corretto poi in cetis
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« archiepiscopus. Dominicus Gradiensis patriarcha. Ugo Chri-

« sopolitanus patriarcha. Hildeprandus Capuanus archiepiscopus.

« Odelricus Beneventaiius archiepiscopus. Alfanus Salernitaiius

« archiepiscopus. et ceteri episcopi: lohannes Sabinensis. lohan-

« nes Tyburtensis. Rolandus Sutriensis. Ailardus episcopus 5